Anexo V – Pontuação para o Cargo de Agente Administrativo e Auxiliar de Formalização de
Pessoal

Item Títulos e Aperfeiçoamentos Pontos
Máximo de
certificados

aceitos

Máximo de
pontos

1 Diploma de conclusão do Ensino Médio. 20,0 1 20,0

2

Diploma de conclusão de Cursos com carga horária
entre 40 (quarenta) e 179 (cento e setenta e nove)
horas,  realizado  na  área  para  a  qual  concorre,
fornecido  pela  instituição de  ensino  até  a  data  da
inscrição.  (Concluídos  nos  últimos  dez  anos.  Não
serão aceitos certificados sem carga horária).

2,5 2 5,0

3

Participação  em  congressos,  jornadas,  simpósios,